
TERESINA - PITerça-feira, 27 de janeiro de 2004 - Nº 017

4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE:  Termo Aditivo N° 002/2004 ao Contrato 011/2003, celebrado entre a Secretaria do
Trabalho e Geração de Renda - SETAR e a Fundação Maria Rufino.
OBJETIVO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar o valor do contrato contido na
Cláusula Terceira.
FONTE DE RECURSO:  110
VALOR : O presente Termo Aditivo altera o valor de R$ 132.992,00 ( cento e trinta e dois mil,
novecentos e noventa e dois reais ) para o valor de R$ 132.823,27 ( cento e trinta e dois mil,
oitocentos e vinte e três reais e vinte e sete centavos ).
SIGNATÁRIO:  Luiz Ubiraci de Carvalho - Secretário
                            Antonio Rufino da Silva - Presidente.

P. P.  9024

GOVERNO DO ESTADO PIAUÍ
SECRETARIA DO TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2004
PROCESSO Nº 0001

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - C.P.L. do Instituto de Doenças
Tropicais Natan Portela (IDTNP) torna público que realizará procedimento licitatório na
Modalidade Tomada de Preços, tipo Menor Preço, desde que atenda as especificações técnicas
constantes neste edital, que tem como objeto a aquisição de Material de uso Hospitalar, tudo
em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações Posteriores, encontrando-se à disposição
de quem interessar, a partir desta data, na sala desta C.P.L., no primeiro pavimento do prédio do
IDTNP.

TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2004
DATA: 10/02/2004
HORARIO: 15:00 HORAS
LOCAL: AUDITÓRIO

Quaisquer outros esclarecimentos poderão ser obtidos junto a C.P.L., no endereço
acima citado.

Teresina, 22 de Janeiro, 2004.

OSMAR ALVES DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO IDTNP.

P. P.  9011
3-2

 TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO a Justificativa de fls. do processo, emitida pela r.Comissão de Licitações,
tendo em vista a imperiosa necessidade de realização de aquisição de leite de produtores
da região, devidamente qualificados e habilitados nos autos processuais, conforme
descrição circunstanciada contida na peça de justificativa, orçada em um valor mensal
previsto de: Agrilac - R$ 689.304,00 (seiscentos e oitenta e nove mil e trezentos e
quatro reais), E. M. Santos - R$ 683.760,00 (seiscentos e oitenta e três mil, setecentos
e sessenta reais), Campi - R$ 1.519.056,00 (um milhão quinhentos e dezenove mil e
cinqüenta e seis reais), devendo ser lançada a dotação de recursos orçamentários
provenientes do Convênio nº 020/2003, celebrado entre o Estado do Piauí e o MESA,
Processo nº 00070.004801/2003-71, Unidade Orçamentária: 15102 - Recursos para o
Desenvolvimento Rural, Infra-Estrutura e Tecnologia, Atividade: 1.548 - Aquisição de
leite para atender o Programa Fome Zero, Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de
Consumo, Fontes de Recursos: 100 e 110, otimizando o abastecimento em implementação
do projeto de elevado alcance social, determinando o prazo de 05 dias, contados da
data de assinatura deste termo, para publicação do extrato da justificativa ora ratificada
na imprensa oficial, para fins de eficácia do ato, como base que contempla às alegações
de fato, devidamente fundamentadas nos termos do posicionamento exarado,
determinando o chamamento dos interessados indicados para retirada do respectivo
contrato, o qual deverá conter cláusulas necessárias conforme prevê art. 55 da Lei
8.666/93.

                        Cientifique-se e publique-se na forma da Lei e cumpra-se.
Secretaria de Desenvolvimento Rural do Piauí, em Teresina/PI, 23 de dezembro de

2004

Sergio Luiz de Oliveira Vilela
       Secretário de Estado

P. P.  9023

GOVERNO DO ESTADO PIAUÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

PORTARIA GDG Nº 46/2004-Conceder nos termos do art. 25 e seguintes da Lei nº 4.051/86,
combinados com o § 6º, do art. 57, da Constituição do Estado do Piauí, a Stherfany da Silva
Araújo, nascida em 04.06.96 e Diovana Mickaely da Silva Araújo, nascida em 17.08.98, na
condição de filhas do segurado deste Instituto Cidwherbtt de Araújo Dias, servidor do Quadro
de Pessoal da Polícia Militar, falecido em 19.06.2002, o benefício Previdenciário da Pensão no
valor de R$ 771,40 (setecentos setenta e um reais e quarenta centavos), a partir de 19.06.2002,
na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o Processo nº 12.274/
2002.

P. P.  9025

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 003/2004

A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ,
designada pela Portaria N.º 12.000-1.554/2003, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados que realizará licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO,
para a AQUISIÇÃO DE 50(CINQÜENTA) MOTOCICLETAS E 60(SESSENTA) CAPACETES
DE SEGURANÇA, destinado ao uso dos integrantes das Polícias Civil e Militar do Piauí, regida pela
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.
A reunião para recebimento e abertura dos envelopes dar-se-á às 09(nove) horas do dia 27 de
fevereiro de 2004, na sala da Comissão de Licitações desta Secretaria, sito na rua Barroso, n.º 219,
Sul, Centro, Teresina - Piauí, telefone (086) 223-2567, onde podem ser obtidas cópias deste instrumento
convocatório em todos os dias úteis, das 8h às 12h..

Teresina, 26 de janeiro de 2004.

Raimundo Rodrigues Júnior
Presidente da CPL

Publique-se
Bel. Francisco Airton Franco Filho
Secretário de Segurança Pública

P. P.  9026

GOVERNO DO ESTADO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO DE PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2004

O Estado do Piauí, através da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, torna público que
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços , mediante condições estabelecidas pela Lei
nº 8.666/93 e pelos Procedimentos para Licitações do BID.
Objeto:  aquisição de mobiliário destinado à Escola Fazendária e à UNITEC/SEFAZ.
Fonte de Recurso:  Recurso BID/PNAFE.
Abertura:  13/02/2004, às 10:00 horas, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação da SEFAZ/
PI, sito na Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco C, 1º andar, Centro Administrativo, Teresina-Piauí-Brasil.
Edital:  Estará à disposição dos interessados no endereço acima citado, no período de 27/01/04 a
12/02/04, de 7:30 às 13:30 horas, de segunda-feira a sexta-feira, fone/fax (86)216-9646.
 Publique-se.

Teresina, 22 de Janeiro de 2004.

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
 SECRETÁRIO DA FAZENDA

P. P.  9034

GOVERNO DO ESTADO PIAUÍ
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO/CONCORRÊNCIA N.º001/2003 
PROCESSO ADM. N.º0547-A/2003 
DECISÃO ADMINISTRATIVA 
Analisado o  Pedido de Reconsideração formulado pela TAKE PRODUÇÕES, e toda documentação acostada, decide o Secretário de Comunicação 
Social do Estado do Piauí julgar procedente o recurso interposto para manter a recorrente com pontuação 70,0 no quesito relatos de soluções e 
problemas de comunicação e pontuação final 747,50.  Após a decisão, a Classificação das empresas segue conforme mapa demonstrativo:  
 
Empresas  Carter  Mídia  Marka  Eclética  Croma  Take  W&Vê Cannes  Plug Antares  Vende Multiservice Flagra  Digital  
Pontuação  899,41 823,33 777,66 768,61 758,11 747,50 715,50 688,75 685,00 680,00 666,75 625,00 550,50 547,16 
Classificação  1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 10ª 11ª 12ª 13ª 14ª 
 
 
 

P. P.  9037

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO/CONCORRÊNCIA N.º001/2003 
PROCESSO ADM. N.º0547-A/2003 
DECISÃO ADMINISTRATIVA 
Analisado o  Pedido de Reconsideração formulado pela TAKE PRODUÇÕES, e toda documentação acostada, decide o Secretário de Comunicação 
Social do Estado do Piauí julgar procedente o recurso interposto para manter a recorrente com pontuação 70,0 no quesito relatos de soluções e 
problemas de comunicação e pontuação final 747,50.  Após a decisão, a Classificação das empresas segue conforme mapa demonstrativo:  
 
Empresas  Carter  Mídia  Marka  Eclética  Croma  Take  W&Vê Cannes  Plug Antares  Vende Multiservice Flagra  Digital  
Pontuação  899,41 823,33 777,66 768,61 758,11 747,50 715,50 688,75 685,00 680,00 666,75 625,00 550,50 547,16 
Classificação  1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 10ª 11ª 12ª 13ª 14ª 
 
 
 


